ceban : Christus cum venerit, numquid plura signa faciet quam hic facit? *Ibid.*, 51.

Circumdabant ergo eum Judæi, et dicebant ei : Quousque animam nostram tollis? Si tu es Christus, dic nobis palam. *Ibid.*, 10, 24.

(1) Respondens Petrus, ait ei : Tu es Christus. *Marc.* 8, 29.

cette variété de sentiments entre les chrétiens comme une contradiction importante; de bonne foi, peut-on en faire contre l'accomplissement de notre prophétie une difficulté raisonnable? Quel est le point de la chronologie ancienne sur lequel il n'y ait pas entre les savants partage et dispute? Diverses raisons donnent encore plus de prise à la variété des opinions sur cet article. 1^o La chronologie des rois de Perse n'est pas parfaitement connue. 2^o Plusieurs de ces rois ayant été associés au trône par leurs prédécesseurs, les années de leur règne sont comptées par quelques chronologistes, du jour de l'association; par d'autres, du temps de la succession. 3^o Quelques savants datent le commencement des semaines de l'émission du décret pour rebâtir Jérusalem; d'autres les font commencer à l'exécution de ce décret. 4^o Le commencement même de l'ère chrétienne et l'époque précise de la naissance et de la mort de Jésus-Christ est aussi un sujet de contestation entre les érudits. Il serait donc bien étonnant qu'ils s'accordassent sur le calcul des semaines de Daniel; ils diffèrent de peu d'années; ils ne diffèrent pas sur l'essentiel, c'est-à-dire sur le rapport de la prophétie à l'événement : on ne peut pas avec fondement nous opposer leur division sur quelques incidents indifférents au fond de la question.

Le premier caractère convient donc parfaitement à Jésus-Christ, et il ne convient qu'à lui. Quel autre personnage est mort à la même époque, que l'on puisse croire le Messie promis aux Juifs, et qui en présente même les plus légers traits (1)?

En second lieu, le nom de Christ absolument et sans addition a été constamment donné à notre Jésus; et c'est encore un caractère qui ne convient qu'à lui : jamais ce nom n'a été donné à un autre (2). C'est

(1) Christum autem jam venisse habemus à Daniele propheta, qui tempus ejus adventus sic ipse, vel potius archangelus Gabriel ipsi indicavit : *Septuaginta hebdomades abbreviate sunt super populum tuum et super urbem sanctam, ut perficeretur peccata, et obsisteret peccatum.* Et paulo post : *Et obisignetur visio et prophetia, et unguatur Sanctus sanctorum.* Quis ergo alius unctus est sanctorum, præter solum Christum, ut Dei viventis? LXX enim hebdomades quadringentos nonaginta annos significat. Namque à Daniel ad hoc tempus sunt anni plusquam octingenti. Ostendunt igitur nobis Judæi quoniam apud ipsos sit Sanctus sanctorum post quadringentos nonaginta annos Danielis, qui et sacrificium libationemque legalem abrogaverit. Sanè neminem poterunt iudicare qui hæc præstiterit, nisi Jesum Christum, filium Dei, S. Athanasius, *Questiones ad Antylcom, quest.* 127, n. 2.

Si quis autem voluerit annos illos per numerum hebdomadarum ab angelo Danieli dictos, ab edificatione urbis enumerans, in ipsius ortum descendere, hæc cum illis consentire deprehendat. S. *Joannes Chrysostomus in Matth., homil.* 4, n. 2.

Daniel etiam tempus quo venturus fuerat Christus atque passurus, numero definitivè annorum : quod longum est computando monstrare, et ab aliis factitium est ante nos. S. *Augustinus, de Civit. Dei,* lib. 18, cap. 54, n. 1.

(2) Dicunt Judæi quemnam sermo propheticus vocet Christum; quis autem sit eis ex ipis apud ipsos Christi dicti sunt. Sive rex, sive propheta, sive sacerdos qui appellatus sit Dominus, nunquam osten-

parce qu'il a été uniquement et universellement connu sous cette dénomination, que ceux de sa religion ont été appelés chrétiens; et ce n'est pas seulement par eux, c'est aussi par ses ennemis qu'il a été appelé ainsi. Nous avons vu Joseph, rapportant le martyre de S. Jacques, dire qu'il était frère de Jésus nommé Christ (1); et Tacite, parlant des chrétiens tourmentés sous Néron, dire que l'auteur de ce nom est Christ, qui, sous l'empire de Tibère, fut condamné au supplice par le gouverneur Ponce Pilate (2).

En troisième lieu, ce Saint des saints, ce Christ, non-seulement doit mourir, mais doit être tué; et, selon la force du mot hébreu, supplicié par une sentence juridique au bout des soixante-dix semaines. C'est encore un caractère qui convient à Jésus-Christ, condamné à mort et crucifié, et qui ne convient qu'à lui. On ne voit aucun autre personnage susceptible des titres donnés par Daniel, à cette époque, ait subi une peine capitale.

En quatrième lieu, il est dit dans la prophétie, selon la Vulgate, que le peuple de ce personnage qui l'aura renié cessera d'être un peuple, ou, si on veut, cessera d'être son peuple: *Non erit populus ejus qui eum negaverit* est. Dans l'hébreu, le sens est absolument différent. Ce texte est, que ce ne sera pas à cause de lui-même qu'il sera mis à mort; et non et. Que l'on admette de ces deux significations celle que l'on voudra, elle conviendra parfaitement à Jésus-Christ: si on s'en tient à la première, il est certain que le peuple juif a renié notre Sauveur. Nous reconnaissons que, de ce moment, il a cessé d'être le peuple de Dieu; très-peu de temps après, il a même cessé tout-à-fait d'être un peuple. Si on aime mieux s'attacher au sens du texte hébreu, c'est un des points principaux de notre religion, que ce n'est pas à raison de ses propres fautes que Jésus-Christ a été mis en croix: Isaïe l'avait prédit, comme nous le verrons (3); et les apôtres font de cette vérité le fondement de la religion qu'ils prêchent (4); et Jésus-Christ lui-même, dans le cours de sa carrière, avait déclaré que c'était là l'objet de sa mission, et qu'il était venu sur la terre afin de donner sa vie pour la dote potuerunt, licet multi utantur mendacis. Clarum est igitur quod propheta prædixit Salvatore Dominum nostrum. *Theophrastus, in Lament. Jerem., cap. 4.*